



LASER REFRACTIVO DE CALDAS NIT 810.001.466-1					
 "Clinica Oftalmologica del Café" ESTADO DE SITUACION FINANCIERA DE ENERO 1 A 31 DE DICIEMBRE DE 2017, COMPARATIVO CON EL AÑO 2016 <small>Cifras expresadas en miles de pesos</small>					
PUC	ACTIVO	NOTA	Diciembre de 2017	Diciembre de 2016	
1100	Electivo y Equivalentes al Electivo	3	1.211.179	776.361	
1300	Deudores comerciales	4-5	709.863	935.658	
1400	Inventarios	6	174.704	160.474	
1700	Diferidos	7	102.021	206.006	
1700	Impuestos Diferido	10	9.700	29.309	
	TOTAL ACTIVO CORRIENTE		2.290.467	2.108.687	
1600	Propiedad Planta y Equipo	8	3.313.356	3.290.511	
1800	Intangibles	9	5.000	5.000	
	TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE		3.318.356	3.295.511	
	TOTAL ACTIVO		5.608.823	5.404.220	
PUC	PASIVO		Diciembre de 2017	Diciembre de 2016	
2100	Obligaciones Financieras	11	0	30.474.190	
2200	Proveedores	11	894.874	381.388.736	
2300	Cuentas por pagar	11	459.054	397.151	
2400	Impuestos Gravámenes y tasas	13	173.310	235.150	
2500	Obligaciones Laborales	12	48.619	41.037	
2900	Otros Pasivos	14	39.691	0	
	TOTAL PASIVO CORRIENTE		1.615.190	302.062.302	
	TOTAL PASIVO		1.615.190	412.536.500	
CODIGO	PATRIMONIO		Diciembre de 2017	Diciembre de 2016	
3	PATRIMONIO		3.993.625	3.445.438	
3100	Capital Social	15	175.939	175.939	
3200	Superavit de Capital	15	331.515	331.515	
3300	Reservas	15	2.696.149	1.001.569	
3600	Resultado del Ejercicio	16	672.383	714.880	
3800	Ajustes por convergencia a NIIF	16	317.340	341.534	
	TOTAL PATRIMONIO		3.993.625	3.445.438	
	<i>Chiriquete</i>				
	MARIA DEL SOCORRO ARAQUE GOMEZ GERENTE				
	<i>Edal Alvarez</i>				
	EL SA LILIANA ALVAREZ MORALES CONTADOR IP 107.906-1				
	<i>Glória Inés Ospina</i>				
	GLORIA INES OSPINA ISAZA REVISOR FISCAL TP 15868-T				
	Entidad vigilada por la SuperSalud				

LASER REFRACTIVO DE CALDAS SA								
 "Clinica Oftalmologica del Café" OTRO RESULTADO INTEGRAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 <small>Cifras expresadas en miles de pesos</small>								
PUC	NOTA	Diciembre de 2017	%	Diciembre de 2016	%	VARIACION	VARIACION	
41	INGRESOS OPERACIONALES	16	4,901,267	100.00%	4,447,890	100.00%	453,377	10.19%
4100	Ventas Neta		4,901,267	100.00%	4,447,890	100.00%	453,377	10.19%
61	Menos: COSTO DE VENTAS	17-19	3,234,360	65.99%	2,543,225	57.18%	691,135	27.18%
6100	Costo de operación y ventas		3,234,360	65.99%	2,543,225	57.18%	691,135	27.18%
	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA		1,666,906	34.01%	1,904,665	42.82%	(237,759)	-12.48%
5	Menos: GASTOS OPERACIONALES	18	777,997	15.87%	700,867	15.76%	77,130	11.01%
51	De Administración		533,877	11.91%	545,001	12.26%	38,875	7.13%
52	De Ventas		194,120	3.96%	155,866	3.50%	38,254	24.54%
	UTILIDAD (PÉRDIDA) OPERACIONAL		888,909	18.14%	1,203,798	27.06%	(314,889)	-26.16%
4200	Más: OTROS INGRESOS	20	116,896	2.39%	62,572	1.41%	54,325	86.82%
5300	Menos: CTRCS GASTOS	21	91,446	1.87%	166,555	3.74%	(75,108)	45.10%
	Menos: GASTOS EXTRAORDINARIOS	21	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE		914,359	18.65%	1,099,815	24.73%	(185,456)	-16.86%
5400	Provisión Impuesto de Renta - Crea	22	341,976	6.98%	384,935	8.65%	(42,959)	-11.16%
	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA		572,383	11.68%	714,880	16.07%	(142,497)	-19.93%
	<i>Chiriquete</i>							
	MARIA DEL SOCORRO ARAQUE GOMEZ GERENTE							
	<i>Edal Alvarez</i>							
	EL SA LILIANA ALVAREZ MORALES CONTADOR TP 107.906-1							
	<i>Glória Inés Ospina</i>							
	GLORIA INES OSPINA ISAZA REVISOR FISCAL TP 15868-T							
	Entidad vigilada por la SuperSalud							